XXIX.

Non potest dubium esse, quin lingua Javanica ad stirpem linguarum Polynesiacarum, vel Malaïcarum latiori sensu, sit referenda.

XIX.

Longe abest, ut vetusta illa Arabum carmina, quae *Hamāsae* libro comprehensa sunt, omni ex parte sana nec passim manifestis mendis corrupta videantur. Quam suspicionem ut Scholiastarum auctoritas, qui suā aetate jam idem plane scriptum invenerunt, non elevat, ita misere augent talia exempla, quale unum offert locus in Clar. Koegartenii *Chrestom. Ar.* p. 47. Quod ibi enim ex alio fonte editum est poēmation, exstat quoque in *Hamāsa*, edit. Freyt. p. 56^m; et ultimum ejus distichon, quod in *Hamāsa*, nullo sensu, sic offertur:

وَلِلْعَيْنِ مَلْهُى فِي الْبَلَادِ وَلَمْ يَقْدُ قَوْيَ النَّفْسِ شَىْ كَافِتِيَادُ الظَّرَائِفِ

et quod at-Tibrizius in Commentario suo secundum *hanc* lectionem, non explicuit quidem, sed tamen illustrare sibi visus est, in loco laudato emendatus sonat hunc in modum:

وَلِلْعَيْنِ مَلْهُى فِي الْبَلَادِ وَلَمْ يَقْدُ قَوْيَ النَّفْسِ شَىْ كَافِتِيَادُ الظَّرَائِفِ

Oculo locus ludendi est in terrae tractibus (h. e. muliebri oculo ubique terrarum cor virorum ludus est), neque ulla res ita secum trahit amorem animi, ut secum hunc trahunt venustae mulieres.

XX.

Uti vanam operam et sibi et typothetis illi imponunt, qui *Arabica edentes* scripta, cuique litterae suam vocalem reliquave a Grammaticis inventa signa adjiciunt: ita perperam ii agunt, qui aut nullas plane aut rarissimas tantum vocales litterarum notis adscribunt. Quales editores, etiam si caeterum magnā se laude dignos praestent, haud levem sui officii partem negligere videntur.

XXI.

Vehementer improbanda est Wettii ratio in tractanda historica N. T. parte, quam in praefatione ad Matthaeum his verbis indicat: "Hieraus folgt natürlich, dass ich mit Strauss weit eher die abweichungen der Evangelisten von einander bemerklich mache, als deren Vereinigung versuche".

XXII.

Diversitates quae apud Flavium Josephum observantur in iis, quae de suis ipse rebus gestis, in libris *de Bello Judaico*, et in libro *de vita sua* narrat, usum eximum prae stare possunt ad vindicandam eam historiae Euangelicae tractandae rationem, qua diversae Euangelistarum narrationes in concordiam redigantur.

antecedens quoque vocabulum (**לְבּוֹ**) in litteram ' exit, quodque igitur e tribus litteris paene iisdem (nam in antiquâ scripturâ ' vix a ' distingui poterat) una per errorem excidit.

XIII.

In ejusdem capitinis colo 21 et 25, male Judaei pro eo quod in textu scriptum est, **הַאֲסֻרִים**, in margine substituerunt **יָנִיסְטּוֹן**. Contrà in ejusdem libri VII. 21, pro **רַגְלֵי** recte illi legi jussérunt **יְנָסֶן**.